
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 

Aviso.................................................................................................................................................................................................................. 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 3 

Avisos de Licitações.......................................................................................................................................................................................... 3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 3 

 

 

                  Porto Alegre, 16 de setembro de 2021.    Edição n. 3166 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 16 de setembro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3166 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 
 

 
BOLETIM N. 284/2021 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DECLARAR VITALÍCIO NA CARREIRA 

- nos termos do artigo 25, inciso XXVIII, da Lei Estadual n. 7.669/82, considerando a decisão de Confirmação na Carreira proferida pelo 
Egrégio Conselho Superior do Ministério Público na forma do artigo 25 da Lei Estadual n. 6.536/73 (PEP 00035.000.613/2019), e 
consoante o disposto no artigo 128, parágrafo 5º, inciso I, alínea “a”, da Constituição Federal, o Promotor de Justiça MIGUEL 
GERMANO PODANOSCHE, ID n. 4559363, a contar de 03 de setembro de 2021 (Port. 2677/2021).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de setembro de 2021. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 
 

AVISO N. 07/2021 

Cientifico que, EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de 
suas atribuições legais, determinou a publicação do demonstrativo que segue, conforme Fundamento Legal n. 8666/93 e Prov. N. 
02/2009: 
 

 

DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

Processo 
Baixa de 

Patrimônio 
Entidade Donatária – Município Objeto 

 
PR.00958.00377/2021-8 
 

 
3994 

 
Brigada Militar de POA- Comando de Policiamento da 
Capital 
 

Equipamentos de informática, 
mobiliário em geral e equipamentos 

para copa/cozinha 

PR.00583.00019/2021-9 3988 Colégio Estadual Landell de Moura Equipamentos de informática 

PR.00905.00016/2021-6 3977 Conselho Tutelar de Erval Seco Equipamentos de informática 

PR.01876.00007/2021-8 3965 Brigada Militar de São Lourenço do Sul Equipamentos de informática 

PR.01540.00039/2021-7 3980 Brigada Militar de Santiago- 2º GPA Equipamentos de informática 

PR.01526.00003/2021-1 3967 
Delegacia de Polícia de Pronto Atendimento de São 
Borja 

Equipamentos de informática 

PR.01526.00003/2021-1 3968 
Brigada Militar de São Borja- 2º Btl. de Àrea  de 
Fronteira 

Equipamentos de informática 

PR.01526.00003/2021-1 3969 Presídio Estadual de São Borja Equipamentos de informática 

PR.01526.00003/2021-1 3970 Secretaria Municipal de Saúde de São Borja Equipamentos de informática 

PR.01876.00008/2021-3 3966 Conselho Tutelar de São Lourenço do Sul Equipamentos de informática 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de setembro de 2021. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 
 

 

 

 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 16 de setembro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3166 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

SÚMULA DO 3º TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 126/2018  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.165/2018 

 
CONTRATADA: MASSQ – MEIO MABINETE, SAÚDE, 
SEGURANÇA E QUALIDADE NO TRABALHO S/C LTDA. ME; 
OBJETO: prorrogar a vigência do contrato por 12 (doze) 
meses, a contar de 28 de setembro de 2021; alterar o subitem 
4.2.9.4 da cláusula quarta do ajuste, que passa a ter a 
seguinte redação: 4.2.9.4 O índice a ser considerado é o 
IPCA-IBGE correspondente à variação no período, que terá 
como termo inicial o mês da apresentação da proposta de 
preços e como termo final o 12º mês; Alterar a cláusula 
décima terceira da avença (da Atualização Monetária), que 
passa a ter a seguinte redação: O valor do presente contrato 
não pago na data aqui prevista deverá ser corrigido desde 
então até a data do efetivo pagamento, pelo IPCA-IBGE, ou 
por outro que venha a substituí-lo, pro rata die; Consignar que 
o reajuste de preços do período, tendo como o índice o IPCA-
IBGE se dará por apostilamento; FUNDAMENTO LEGAL: 
artigos 57, incisos II, e 65, inciso II, “d”, da Lei Federal n. 
8.666/93, bem como na cláusula sétima do ajuste. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 
de setembro de 2021.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto. 
 

 

SÚMULA DO 3º ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 130/2019 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.183/2019  
CONVITE N. 24/2019 

 
CONTRATADA: DELFOS ENGENHARIA EIRELI; OBJETO: 
Prorrogar a vigência do Contrato de Prestação de Serviço n. 
130/2019, por 06 (seis) meses, a contar de 23 de setembro de 
2021; Consignar que o reajuste de preços dar-se-á por 
apostilamento, no percentual de 25%, conforme previsto na 
cláusula quinta item 5.10, do contrato e conforme negociado 
entre as partes. FUNDAMENTO LEGAL: artigo57, § 1º, inciso 
II, da Lei Federal n. 8.666/93 e na Cláusula nona da avença;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 
de setembro de 2021.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto. 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n. 39/2021 (PGEA n. 
01236.000.360/2021) Tipo: Menor preço. Objeto: 
Contratação de 100 (cem) horas de consultoria, para uso sob 
demanda, em produtos Mcafee MVision Plus, McAfee 
Endpoint Protection - Advanced Suite (EPA) e McAfee 
VirusScan Enterprise for Storage, para suporte, instalação, 
atualização e manutenção, conforme especificações 
constantes deste Edital e seus anexos. Data e horário de 
abertura das propostas: 05/10/2021, às 14 horas. Data e 
horário de início da disputa de preços: 06/10/2021, às 14 
horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais 
disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 

licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, 
Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 
de setembro de 2021. 
MARIANO WESTPHALEN LORENZON, 
Pregoeiro. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 457/2021 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma 
do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou 
os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00721.000.246/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raquel 
Isotton. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. OBJETO:  
Acompanhar as medidas de monitoramento e controle ao 
novo coronavírus a serem adotadas por todas as Instituições 
de Ensino do Município de Barra do Ribeiro, nos termos da 
Portaria Conjunta SES/SEDUC/RS N. 01/2020. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Município de Barra do Ribeiro/RS. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00891.000.243/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ioannis Fedrizzi Petalas. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. OBJETO: 
Fiscalizar, de forma contínua e permanente, se a instituição 
está cumprindo com sua finalidade e atendendo à legislação 
vigente, nos ternos da política de proteção ao idoso. 
INVESTIGADO(S): Rekinte Club Residencial Geriátrico Ltda 
ME - ILPI Rekinte Club. LOCAL DO FATO: Rua 7 de Abril, 
417, bairro Rio dos Sinos/SL. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Administrativo de acompanhamento de 
Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00891.000.243/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de 
São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ioannis Fedrizzi Petalas. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de São Leopoldo. OBJETO: Fiscalizar, de forma 
contínua e permanente, se a instituição está cumprindo com 
sua finalidade e atendendo à legislação vigente, nos ternos da 
política de proteção ao idoso. INVESTIGADO(S): Rekinte Club 
Residencial Geriátrico Ltda ME - ILPI Rekinte Club. LOCAL 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 16 de setembro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3166 

 

Nº 001 

DO FATO: Rua 7 de Abril, 417, bairro Rio dos Sinos/SL. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00931.004.714/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gisele 
Moretto. CLASSIFICAÇÃO:  1º Cargo de Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: 
Averiguar se o Hospital Viamão, em seu Pronto-Atendimento, 
conta com Equipe de Enfermagem com aptidão em 
urgência/emergência, decorrente de curso específico ou da 
experiência, nos termos do art. 6º da Resolução CIB/RS n. 
373/2013. INVESTIGADO(S): Hospital Viamão. LOCAL DO 
FATO: Viamão. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01720.001.604/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria 
Schneider Cavalini. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. 
OBJETO: Denúncia enviada pela internet - Falta de 
contratação de PCD pela Associação Protetora Hospital São 
Francisco. INVESTIGADO(S): Hospital São Francisco de 
Augusto Pestana. LOCAL DO FATO: Município de Augusto 
Pestana. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01128.001.724/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Mauro Luís Silva de Souza. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO:  Ofício SEI 13734440 / 2021 e anexos. analisar 
eventual recusa do prestador Hospital São Lucas da PUC, em 
cumprir as cláusulas contratuais de prestação de serviços ao 
SUS no município de Porto Alegre. INVESTIGADO(S): 
Hospital são Lucas da PUCRS. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01130.000.436/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Três Coroas. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos Gonçalves. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três Coroas. OBJETO: 
Procedimento Administrativo Permanente para inspecionar 
periodicamente a Instituição para Longa Permanência de 
Idosos Creche Geriátrica Renovar, de acordo com a 
Resolução n. 154, de 13 de dezembro de 2016, do Conselho 
Nacional do Ministério Público. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Três Coroas. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 08 de 
Setembro de 2021. 
GISELE MÜLLER MONTEIRO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

BOLETIM N. 460/2021 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma 
do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou 
os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00735.000.278/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campo Novo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de 
Aro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campo Novo. OBJETO: Fiscalizar as 
atividades do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher do 
Município de Braga. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Município de Braga. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Administrativo de acompanhamento de 
Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01625.000.325/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Odete 
Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo de Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma continuada e 
permanente, a ILPI Gerion Hotel Geriátrico Ltda. (Gerion 
Moinhos), CNPJ 00.754.927/0001-17, sita na rua Felicíssimo 
de Azevedo, 332, bairro Higienópolis, Porto Alegre/RS. 
INVESTIGADO(S): ILPI Gerion Hotel Geriátrico Ltda. (Gerion 
Moinhos). LOCAL DO FATO: rua Felicíssimo de Azevedo, 
332, bairro Higienópolis, Porto Alegre/RS. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Administrativo de acompanhamento de 
Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01625.000.293/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira 
dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO: 2º Cargo de Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Vistoriar permanentemente a ILPI Lar de 
Idosos Arcanjo Gabriel Ltda., localizada na Rua Miguel Couto, 
n. 849, Bairro Menino Deus, nesta Capital.. INVESTIGADO(S): 
ILPI Lar de Idosos Arcanjo Gabriel. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de 
Setembro de 2021. 
GISELE MÜLLER MONTEIRO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 466/2021 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma 
do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 16 de setembro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3166 

 

Nº 001 

do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou 
os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01658.000.279/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thomaz de 
La Rosa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
OBJETO: Acompanhar os critérios técnicos utilizados pelo 
Município para a destinação das sobras de vacina para 
COVID-19. INVESTIGADO(S): Município Caçapava do Sul. 
LOCAL DO FATO: Caçapava do Sul.. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00883.000.482/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Gabriel. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thomaz de 
La Rosa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São Gabriel. 
OBJETO: Denuncia feita pelo médico Luis Cristiano Maciel 
Cardoso, nos autos do expediente 00884.000.304/2021, no 
sentido de que paciente com COVID-19 teria sido submetida a 
sofrimento desnecessário por profissionais de saúde da Santa 
Casa de São Gabriel. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: São Gabriel. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00883.000.492/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Gabriel. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thomaz de 
La Rosa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São Gabriel. 
OBJETO: Apurar conduta do médico Ricardo Sozo, o qual, 
mesmo estando em plantão no Hospital de São Gabriel, teria 
realizado cirurgia na cidade de Rosário do Sul. 
INVESTIGADO(S): Ricardo Sozo Vitor. LOCAL DO FATO: 
São Gabriel. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01625.004.550/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo 
de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa 
dos Direitos Humanos. OBJETO: Averiguar suposta 
negligência no atendimento prestado pela ILPI Lurdes Bender 
ME (Residencial Geriátrico Nossa Senhora Auxiliadora) à 
idosa Leduvina Maria Dimmer. INVESTIGADO(S): ILPI Lurdes 
Bender ME (Residencial Geriátrico Nossa Senhora 
Auxiliadora). LOCAL DO FATO: Rua Lajeado, 1138, bairro 
Petrópolis, Porto Alegre/RS. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01625.004.557/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo 
de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa 
dos Direitos Humanos. OBJETO: Averiguar irregularidades na 

ILPI Residencial Geriátrico Vittal Saúde Ltda., apontadas pela 
DGVS na Notificação n. 32427 e respectivo termo anexo 
(evento 03, p. 03-12). INVESTIGADO(S): ILPI Residencial 
Geriátrico Vittal Saúde Ltda.. LOCAL DO FATO: Av. Cel. 
Marcos, 1700, bairro Pedra Redonda, Porto Alegre/RS. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01625.004.079/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo 
de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa 
dos Direitos Humanos. OBJETO: Averiguar suposta 
negligência nos cuidados aos residentes, resultando no 
suposto crime de estupro, na ILPI Irmãos Caye Ltda. (Geriatria 
Morada das Flores), CNPJ 00.589.984/0001-98, situada na 
rua Carlos Von Koseritz, 1.076, bairro Higienópolis, Porto 
Alegre/RS, e-mail geriatriamorada@hotmail.com, telefone (51) 
3343-4901. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Rua Carlos Von Koseritz, 1.076, Bairro Higienópolis, 
Porto Alegre/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de 
Setembro de 2021. 
GISELE MÜLLER MONTEIRO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 469/2021 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma 
do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou 
os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01646.000.503/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Estância Velha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno 
Amorim Carpes. CLASSIFICAÇÃO:  1º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Estância Velha. OBJETO: 
Acompanhar o fornecimento de informações atualizadas sobre 
os atendimentos dos casos de COVID-19, pelo Hospital 
Getúlio Vargas - dados enviados à Secretaria Estadual da 
Saúde e à Secretaria de Planejamento e Gestão do Estado 
(SEPLAG). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Estância Velha. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00803.001.986/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carlos 
Augusto Fiorioli. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. OBJETO: 
Verificar a existência e regularidade de Conselhos Municipais 
do Idoso em todos os entes federativos da Comarca da 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 16 de setembro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3166 

 

Nº 001 

Lajeado. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: PROGRESSO. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00803.001.987/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carlos 
Augusto Fiorioli. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. OBJETO: 
Verificar a existência e regularidade de Conselhos Municipais 
do Idoso em todos os entes federativos da Comarca da 
Lajeado. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: MARQUES DE SOUZA. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00803.001.984/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carlos 
Augusto Fiorioli. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. OBJETO: 
Verificar a existência e regularidade de Conselhos Municipais 
do Idoso em todos os entes federativos da Comarca da 
Lajeado. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: CANUDOS DO VALE. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00803.001.985/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carlos 
Augusto Fiorioli. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. OBJETO: 
Verificar a existência e regularidade de Conselhos Municipais 
do Idoso em todos os entes federativos da Comarca da 
Lajeado. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Cruzeiro do Sul. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00803.001.981/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carlos 
Augusto Fiorioli. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. OBJETO: 
Verificar a existência e regularidade de Conselhos Municipais 
do Idoso em todos os entes federativos da Comarca da 
Lajeado. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Forquetinha. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00803.001.988/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carlos 
Augusto Fiorioli. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. OBJETO: 
Verificar a existência e regularidade de Conselhos Municipais 
do Idoso em todos os entes federativos da Comarca da 
Lajeado. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 

FATO: SANTA CLARA DO SUL. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00803.001.979/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carlos 
Augusto Fiorioli. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. OBJETO: 
Verificar a existência e regularidade de Conselhos Municipais 
do Idoso em todos os entes federativos da Comarca da 
Lajeado. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: LAJEADO. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00803.001.980/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carlos 
Augusto Fiorioli. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. OBJETO: 
Verificar a existência e regularidade de Conselhos Municipais 
do Idoso em todos os entes federativos da Comarca da 
Lajeado. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Sério. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01614.000.944/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Thomaz de La Rosa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de São Gabriel. OBJETO: Denuncia sobre o fechamento do 
Cemitério das Canas, a venda irregular de jazigos e a 
ausência de Cemitério público em Santa Margarida do Sul. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santa 
Margarida do Sul. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de 
Setembro de 2021. 
GISELE MÜLLER MONTEIRO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 


		2021-09-16T12:57:49-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




